

**ANEXO IV - COMPOSIÇÃO DE CUSTOS DE PREÇO UNITÁRIO
SERVIÇOS DE VARRIÇÃO MANUAL DAS TRILHAS E PRAIAS PÚBLICAS
ITEM 1.2 DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

1.0	MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS		UNID	QUANT. TOTAL	QUANT MENSAL	VALOR UNITÁRIO	UTILIZAÇÃO MENSAL	VALOR MENSAL
1.1	05.105.0114-0	MAO-DE-OBRA DE SERVENTE(VARRADORES),INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MÊS	12	12,00	3.222,56	100%	38.670,72
	19.006.0023-2	VASSOURA MECANICA,REBOCAVEL,LARGURA DE TRABALHO DE 2,44MM,EXCLUSIVE OPERADOR (COMPATIBILIZADO COM AERADOR AREIA PRAIA)	HORA	1	176,00	241,56	60%	25.508,73
	19.006.0023-4	VASSOURA MECANICA,REBOCAVEL,LARGURA DE TRABALHO DE 2,44MM,EXCLUSIVE OPERADOR (COMPATIBILIZADO COM AERADOR AREIA PRAIA)	HORA	1	176,00	23,23	40%	1.635,39
	19.005.0016-2	TRATOR DE PNEUS COM MOTOR DIESEL DE 61CV,INCLUSIVE OPERADOR	HORA	1	176,00	9,73	60%	1.027,48
	19.005.0016-4	TRATOR DE PNEUS COM MOTOR DIESEL DE 61CV,INCLUSIVE OPERADOR	HORA	1	176,00	116,49	40%	8.200,89
SUBTOTAL MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS								75.043,21
2	INSUMOS/EPI'S / FERRAMENTAS							
2.1	MERCADO	UNIFORME DE BRIM COM FAIXA REFLETIVA(6 UND POR ANO)	UNID	13	78,00	154,71	8,33%	1.005,59
2.2	MERCADO	BOTA DE COURO COM BIQUEIRA(6 UND POR ANO)	UNID	13	78,00	48,31	8,33%	314,03
2.3	MERCADO	BONÉ LISO EM BRIM (SEM ESTAMPA)(3 UND POR ANO)	UNID	13	39,00	21,96	8,33%	71,37
2.4	MERCADO	CAPA DE CHUVA COM CAPUZ E MANGA LONGA(3 UND POR ANO)	UNID	13	39,00	38,90	8,33%	126,41
2.5	MERCADO	LUVA DE RASPA CANO CURTO(24 UND POR ANO)	UNID	13	312,00	16,77	8,33%	435,89
2.6	MERCADO	ÓCULOS PROTEÇÃO INCOLOR(4 UND POR ANO)	UNID	13	52,00	7,66	8,33%	33,17
2.7	MERCADO	PROTETOR AURICULAR - 3M(48 UND POR ANO)	UNID	13	624,00	3,41	8,33%	177,52
2.8	MERCADO	PÁ QUADRADA COM CABO - 71 CM OU Nº 4(2 UND POR ANO)	UNID		-	57,78	8,33%	0,00
2.9	MERCADO	VASSOURA TIPO GARI 40 CM COM CABO(24 UND POR ANO)	UNID	12	288,00	42,63	8,33%	1.023,12
2.10	MERCADO	CARRINHO CONTENTOR DE VARRIÇÃO 120L(2 UND POR ANO)	UNID	12	24,00	404,95	8,33%	809,90
2.11	MERCADO	CONE SINALIZAÇÃO 75 CM (P/SINALIZAÇÃO RODOVIÁRIA)(5 UND POR CAMINHÃO)	UNID		-	59,49	8,33%	0,00
2.12	MERCADO	SACO PLÁSTICO, PARA COLETA DE RESÍDUOS DA VARRIÇÃO, CAPACIDADE DE 200 LITROS (10UND POR DIA POR VARRADOR)	UNID	120	3.120,00	1,47	100,00%	4.587,75
2.13	MERCADO	VALE TRANSPORTE SEGUNDO CLT (UNIT R\$ 5,55)	DIAS	13	676,00	5,55	100,00%	3.751,80
2.14	CONVENÇÃO	VALE ALIMENTAÇÃO (UNIT R\$ 16,20)	DIAS	13	286,00	16,20	100,00%	4.633,20
SUBTOTAL INSUMOS/EPI'S / FERRAMENTAS								16.969,75
TOTAL GERAL MENSAL								92.012,96
TOTAL DE M2 DE TRILHAS E PRAIAS A SEREM VARRIDA POR MÊS (m2)								1.085.500,00
PREÇO UNITARIO POR m2 (R\$/m2)								0,08

OBS.:

UTILIZADA A TABELA DE REFERÊNCIA DA EMOP MÊS BASE 05/2023